propter privilegium, sed magis propter periculum, quia post cibum et potum homo pronior est ad multiloquium; et ideo facilius caderet homo in periurum...». Per i giuramenti di pace, nei quali ogni indugio può essere fatale, non c'è obbligo. Già prima aveva concluso la trattazione sulla liceità del giuramento (p. 869): «Unde quamvis iuramentum licitum sit et meritorium, non tamen est appetendum».

⁶ Bonaventura, p. 858: «Non ergo omne periurum mendacium est, nec omnis qui peierat mentitur; sed omnis mentiendo iurans peierat, et omnis qui falsum iurat, sive mentiens, sive non, peierat».

⁷ Bonaventura, p. 875: «... Secundum forum Ecclesiae iuramentum tale est obligatorium; Ecclesia enim iudicat de his quae exterius obligare possunt; unde cum verba illa obligationem exprimant, iudicat, sic iurantem ad id quod verba insinuant obligari. In foro autem Dei, qui iudicat secundum secreta conscientiae et secundum veritatem, iste quidem non obligatur, quia non voluit obligare se ipsum».

⁸ Bonaventura, p. 877: «Et quia coactio sufficiens intervenit, voluntas

pre obbligatorio: nel foro della coscienza ha ragione Agostino e colui che giura sotto minaccia deve rendere conto a Dio e chiedere l'assoluzione dal peccato, ma *in foro Ecclesiae*, cioè nella sfera del diritto, il giuramento coatto non può essere obbligatorio⁹. Il giuramento incauto che comporta peccato e costituisce un pericolo per la salvezza non è lecito né obbligatorio ma va giudicato dalla Chiesa secondo le circostanze. Credo si possa dire, concludendo questa breve sintesi del pensiero di Bonaventura, che con esso si conclude anche sul piano teorico il cammino di alcuni secoli del cristianesimo occidentale: la separazione della sfera del diritto da quella della coscienza, il superamento definitivo del *sacramentum*¹⁰. Egli non affronta per nulla il problema del giuramento politico ma pone le basi concettuali per importanti sviluppi.

In Tommaso d'Aquino il discorso è più complesso e articolato: accanto alla trattazione sistematica in cui il giuramento viene distinto dal voto religioso che ha assunto ormai una sua autonomia¹¹ vi sono altri interventi significativi. Nella dottrina dei sacramenti si esclude decisamente il giuramento che viene detto anche sacramento nel *Decretum* ma può essere detto tale solo in senso analogico perché non è che una «*contestatio facta per aliquod sacrum*» che conferma una parola detta ma non aggiunge nulla al suo significato¹². Il

illa non est iudicanda voluntas; ac per hoc nec iuramentum illud est vere obligatorium, ut dicunt».

⁹ Bonaventura, p. 878: «Nam in foro Ecclesiae, iuramentum coactum non est obligatorium: tum quia Ecclesia praesumit, quia iste qui coacte iuravit, non iuravit voluntate implendi iuramentum, sed potius evadendi periculum; tum etiam, quia ille qui iurare compulit, cum malitiose et dolose processerit, nullum ius acquisivit nec de malitia commodum reportare debuit; unde nullum habet ius repetendi».

¹⁰ Sarebbe interessante approfondire altri temi collaterali come il rapporto tra il giuramento e il matrimonio che rimane sacramento: chi giura di contrarre matrimonio e poi sposa un'altra è spergiuro e deve fare penitenza, ma non può essere sciolto dal vincolo matrimoniale (Bonaventura, p. 878). Oppure la riflessione sulle formule di invocazione della divinità nell'Antico Testamento («*vendicans et ulciscens*»), nella Chiesa primitiva («*testis est mihi Deus*») o nei tempi moderni in cui è lecito giurare indifferentemente *in Deo* oppure *per Deum*.

¹¹ Tommaso, *Summa*, IIa IIae, q. 89 (pp. 429-37) «De iuramento» e q. 98 (pp. 467-70) «De periuro»; al voto è dedicata la precedente q. 88.

¹² Tommaso, *Summa*, tertia pars, q. 60 a. 1 (pp. 337-38) «3 - Praeterea».

giuramento non è altro che invocare Dio a testimone di una propria affermazione; è quindi un atto di religione e latria ma non altro; è lecito per le necessità della vita ma non un bene appetibile¹³: «Et ideo iuramentum est habendum non inter ea quae sunt per se appetenda, sed inter ea quae sunt huic vitae necessaria: quibus indebite utitur quicumque eis utitur ultra terminos necessitatis». Per il resto Tommaso si limita, nel quadro della dottrina tradizionale, a sviluppare il problema delle condizioni per le quali il giuramento promissorio, volto al futuro, perde la sua obbligatorietà: alla casistica già esaminata da Bonaventura aggiunge che possono verificarsi eventi non previsti che lo rendono impossibile (chi promette denaro del quale poi è derubato, per esempio) ed esplicita il potere dei pontefici romani ad assolvere con giusta causa dai giuramenti coatti, contrari anche alla giustizia pubblica, non annullandoli ma sciogliendo dagli obblighi conseguenti (*relaxatio*)¹⁴. Diverso è il potere di *dispensatio* che si riferisce non agli obblighi conseguenti ma al giuramento stesso: questa è pure possibile perché il giuramento promissorio riguarda il futuro «quod variari potest»; nella vita ci sono circostanze (oltre alle possibili liceità contenute nel giuramento) che possono mutare la sostanza del giuramento ed è quindi necessaria, come per il voto, la *dispensatio*

iuramentum quandoque sacramentum nominatur... Sed iuramentum non pertinet ad rationem signi. Ergo videtur quod sacramentum non sit de genere signi... Ad tertium dicendum quod etiam iuramentum habet quandam habitudinem ad res sacras: in quantum scilicet est quaedam contestatio facta per aliquod sacrum. Et secundum hoc dicitur esse sacramentum: non eadem ratione qua nunc loquimur de sacramentis; non tamen aequivoce sumpto nomine sacramenti, sed analogice, scilicet secundum diversam habitudinem ad aliquid unum, quod est res sacra». Nel *Supplementum*, q. 46. a. 1 (pp. 144-45) tale concetto è ribadito a proposito del matrimonio: il giuramento non basta a costituire in matrimonio la promessa *per verba de futuro*, come già stabilito nel *Decretum*: «Respondeo dicendum quod iuramentum adhibetur ad confirmationem dictorum. Unde illud tantum confirmat, quod in dictis significatur, nec significatum mutat...».

¹³ Tommaso, *Summa*, IIa IIae, q. 89 a. 5 (p. 433).

¹⁴ Tommaso, *Summa*, IIa IIae, q. 89 a. 7 (p. 435): «... quia tale iuramentum vergeret in deteriolem exitum, esset enim contra iustitiam publicam. Romani autem Pontifices ab huiusmodi iuramentis homines absolventur non quasi decernentes huiusmodi iuramenta non esse obligatoria, sed quasi huiusmodi obligationes ex iuxta causa relaxantes».

(o la *commutatio* in qualcosa di meglio per la comune utilità). Il papa nella *plenitudine potestatis* al massimo grado e i vescovi per le Chiese a loro sottoposte posseggono questi poteri come – conclude il suo ragionamento Tommaso con un'ambiguità che sembra aprire la porta a futuri imprevedibili – chiunque può irritare nell'ambito dei suoi poteri i giuramenti dei suoi sudditi¹⁵. Lo spergiuro nel giuramento promissorio è quindi un peccato mortale ma condizionato dalle circostanze interne ed esterne che mutano e quando uno promette in generale di fare la volontà di un altro è sempre sottintesa la condizione «si scilicet id quod ei mandat sit licitum et honestum, et portabile sive moderatum»¹⁶. In conclusione l'insegnamento di Tommaso appare sensibile alle sollecitazioni dei nuovi tempi ma rifugge dall'ammettere la strada della divaricazione tra foro ecclesiastico e foro di Dio indicata da Bonaventura. Solo sullo sfondo si intravede nell'infamia dello spergiuro il passaggio dal peccato al delitto.

La sua posizione diventa più interessante quando affronta in altro contesto il problema se il principe apostatando perda il dominio sui sudditi: in se stessa l'infedeltà (intesa come estraneità alla Chiesa) non è in contraddizione con la sovranità «eo quod dominium introductum est de iure gentium, quod est humanum», ma la Chiesa può invece punire secondo la sentenza di Gregorio VII i principi che dalla fede si allontanano sciogliendoli automaticamente da ogni giuramento di fedeltà¹⁷: «Et ideo quam cito aliquis per sententiam denunciatur excommunicatus propter apostasiam

¹⁵ Tommaso, *Summa*, IIa IIae, q. 89 a. 9. (p. 436): «... sicut et ad unumquemque pertinet irritare iuramentum quod a sibi subditis factum est circa ea quae eius potestati subduntur; sicut pater potest irritare iuramentum puellae et vir uxoris, ut dicitur (Num. 30, 6 n), sicut et supra de voto dictum est».

¹⁶ Tommaso, *Summa*, IIa IIae, q. 98 a. 2 (p. 468). Altri temi qui trattati, ma che sono più approfonditi nei trattati giuridici, sono quelli relativi al giuramento dei cittadini: il nuovo arrivato che non ha giurato gli statuti non è obbligato per giuramento («tenetur tamen ex quadam fidelitate, ex qua obligatur ut sicut fit socius bonorum civitatis, ita etiam fiat particeps onerum») e il canonico che ha giurato gli statuti del capitolo non è obbligato a osservare le future modifiche degli statuti stessi.

¹⁷ Tommaso, *Summa*, IIa IIae, q. 12 a. 2 (p. 70).

a fide, ipso facto eius subditi sunt absoluti a dominio eius et iuramento fidelitatis quo ei tenebantur». Se la Chiesa antica non aveva proceduto contro Giuliano l'Apostata era solo perché «illo tempore Ecclesia, in sui novitate, nondum habebat potestatem principes compescendi». In Tommaso è forte il senso aristotelico dell'autonomia dell'uomo e della politica ma è almeno altrettanto forte la coscienza della Chiesa dei suoi tempi: sono due sistemi concorrenti di potere che si fronteggiano, ma all'interno della cristianità il papa possiede la chiave ultima della legittimazione politica.

La teologia politica che Tommaso non volle o non poté completare viene perfezionata da Egidio Romano all'inizio del XIV secolo nel suo *De ecclesiastica potestate* proprio facendo leva sul problema del giuramento. Dopo aver affermato che la preminenza della Chiesa è dimostrata dal fatto che l'imperatore e molti principi giurano al papa come fedeli¹⁸, egli definisce il potere di intervento della Chiesa negli affari temporali in funzione arbitrale come tutela del giuramento dal quale dipendono i trattati e la pace tra gli Stati; la rottura del giuramento è il crimine politico che giustifica l'uso della «potenza» spirituale¹⁹:

Nam cum inter reges de temporalibus questio oriretur, ut alter cum denunciatione criminis ad ecclesiam appellasset, voluit summus pontifex se intromittere de huiusmodi questione, pro ratione assignans, quia de quolibet peccato mortali poterat corripere quemlibet christianum; et precipue hoc poterat, cum illud peccatum esset contra pacem, que est vinculum caritatis; et postremo dicit se hoc posse, cum pacis federa sunt iuramento firmata. Primo ergo agemus de pace, propter quam precipue debet se intromittere ecclesia, postea agemus de iuramento, quod ne frangatur, debet ecclesia suam potenciam exponere.